
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 116 del 21/02/2020 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

116 21/02/2020 AREA SOCIALE 13 20/02/2020 
 
OGGETTO:  CONCESSIONE DELL’ASSEGNO DI MATERNITA’ DI CUI ALL’ART. 74 DEL 

D.LGS. N. 151/2000 (GIA’ ART. 66 DELLA L. N. 448/1998) DA EROGARSI A CURA 
DELL’INPS.   

 
LA RESPONSABILE DELL’ AREA SOCIALE 

Ricordato che: 
-     con deliberazione  del Consiglio comunale n. 80 del 18.12.2019 è stato approvato, ai sensi del d.lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii., il bilancio di previsione armonizzato 2020-2022 ed i relativi allegati; 
-    con deliberazione del Consiglio comunale n. 47 del 24.09.2019 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.P.U.) 2020-2022; 
Premesso che l’articolo 74 del D.Lgs. n. 151/2001 (già ex articolo 66 della Legge 23.12.1998 n. 448) prevede 
che, “per ogni figlio nato dal 1 gennaio 2001, o per ogni minore in affidamento preadottivo o in adozione senza 
affidamento dalla stessa data, alle donne residenti, cittadine italiane o comunitarie o in possesso di carta di 
soggiorno ai sensi dell’art. 9 d.lgs 286/1998, che non beneficiano delle indennità di ci agli artt. 22, 66 e 70 del 
presente testo unico”, sia “concesso un assegno di maternità …”, a condizione che “il nucleo familiare di 
appartenenza della madre risulti” che presentino un I.S.E.E.entro un determinato valore”  

Visto il comunicato della Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento per le politiche della famiglia 
(pubblicato sulla G.U. n. 40 del 18/02/2020) relativa la rivalutazione della soglia I.S.E.E. da non superare per 
l’accesso alla prestazione sociale agevolata in parola per le nascite avvenute nell’anno 2020;  
Atteso che ai Comuni compete la concessione dell’assegno in parola mentre l’INPS provvede al pagamento 
dello stesso; 
Vista la domanda presentata in data 13/02/2020 Prot. Com.le n. 4765 dalla Sig.ra D.M., pervenuta nei termini di 
legge, volta ad ottenere il beneficio in oggetto per la nascita di D.E. avvenuta il 05/01/2020; 
Verificato che, la richiedente possiede i requisiti di legge per la concessione del beneficio richiesto e pertanto, 
accogliere la domanda della stessa e trasmettere all’INPS mediante il portale telematico dedicato, i dati 
necessari per il pagamento all’avente diritto dell’assegno di maternità in oggetto; 

Dato atto che la presente determinazione non comporta oneri finanziari per l’Ente, essendo l’erogazione 
dell’assegno in parola di competenza dell’INPS; 
Accertata la propria competenza nell’adozione del presente atto come disposto con  l’atto sindacale Prot. 
Com.le n. 34364 del 31.12.2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l'incarico di posizione organizzativa di 
Responsabiile dell' Area Sociale fino al 31.12.2020; 
 
Visti: 

-  l’art. 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e 
ss.mm.ii.; 

-  lo Statuto comunale, il Regolamento degli uffici e dei servizi ed il Regolamento di Contabilità vigenti; 
DETERMINA  

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente richiamati: 
1) di accogliere la domanda presentata in data 13/02/2020 Prot. Com.le n. 4765 dalla Sig.ra D.M. volta ad 

ottenere il beneficio in oggetto per la nascita di D.E. avvenuta il 05/01/2020, in quanto in possesso dei 
requisiti di legge; 

2) di concedere alla Sig.ra D.M. l’assegno maternità di cui all’art. 74 del D.Lgs. n. 151/2000 (già art. 66 della 
L. n. 448/1998) dell’importo di complessivi  € 1.740,60; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 116 del 21/02/2020 

3)  di trasmettere all’INPS mediante il portale telematico dedicato, i dati necessari per il pagamento 
dell’assegno di maternità all’avente diritto che non costituisce onere economico a carico del bilancio 
comunale;   

4)  di pubblicare ai sensi dell’art. 26 c. 4 del D.Lgs. n.33/2013 e nel rispetto delle norme vigenti in materia di 
privacy, all’Albo Pretorio on-line del Comune, nella sezione dedicata all’Amministrazione trasparente, il 
nominativo del beneficiario, l’oggetto del beneficio e l’importo concesso. 

 
  
 
 
  
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA SOCIALE 
 ( Daniela Bortoli) 
 



 Atto n. 116 del 21/02/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BORTOLI DANIELA
CODICE FISCALE: BRTDNL66P65F205B
DATA FIRMA: 21/02/2020 08:11:11
IMPRONTA: 0E1DB5253957A25D58C3A01915683CEEC0A8157E922656E0B0A58D1004C20792
          C0A8157E922656E0B0A58D1004C20792E2A76259BD44690202908E05F1B69055
          E2A76259BD44690202908E05F1B690553FC2F26082014B6E7633C3B5E6D25F19
          3FC2F26082014B6E7633C3B5E6D25F19138A4BAB6D84C8EAFDA1E3191C7576D8


